St. James R.C. Church

September 25, 2016

TrarT MASS INTENTIONS TFararT
SATURDAY, SEPTEMBER 24
7:45 Mass still available
5:30 Mass still available
7:00 Intentions Taken at Mass
SUNDAY, SEPTEMBER 25

7:30 Intentions Taken at Mass

9:00 Intentions Taken at Mass
10:45 Intentions Taken at Mass
12:00 Mass still available

7:00 pm Intentions Taken at Mass
MONDAY, SEPTEMBER 26
7:45 Mass still available
TUESDAY, SEPTEMBER 27
7:45 Mass still available
WEDNESDAY, SEPTEMBER 28
7:45 Mass still available
THURSDAY, SEPTEMBER 29
7:45 Mass still available
FRIDAY, SEPTEMBER 30
7:45 Mass still available
SATURDAY, OCTOBER 01
7:45 Mass still available

5:30 Mae & Dominick Morano, r/b son Gerard

7:00 Intentions Taken at Mass
SUNDAY, OCTOBER 02
7:30 Intentions Taken at Mass
9:00 Intentions Taken at Mass
10:45 Intentions Taken at Mass
12:00 Bernadette Gerhart, r/b cousin Joe
7:00 pm Intentions Taken at Mass

T=F=T=FT=TFT=FT=FT=FT=T=7=

PRAYERS FOR THE SICK

) Please remember in your prayers the sick
our parish, especially for Shirley Gaskin, Donna-
Maria Hardy, Akai Hall, Vilma Gurgel de Oliveira,

Angelina Luciana Samuel and Terezinha Nolla.

If you want prayers, please inform the parish
Secretary and we will place your name on the list.
T=P=FT=FT=F=F=FT=TFT=F=F=1T=

Our Mother of Perpetual Help Devotions
Every Wednesday Morning Mass: 7:45 am

Regular Collection $2,436.00
Dizimo $3100.00
Church Floor Campaign $ 3,200.00

ANNUAL FEAST OF OUR
LADY OF APARECIDA

T

SUNDAY, OCTOBER 09, 2016
Procession at 10 am.
% Followed by Outdoor Mass
No 12 noon English Mass
Afterwards, Traditional Brazilian
Festivities.
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St. James R.C. Church

September 25, 2016

My dear Parishioners,

Summer has ended! Soon we will feel the
climate gradually getting cooler. Just like
everything in life, the seasons are always
changing, showing us that nothing is forever,
that there is always a change or
transformation that can occur.

We are not stationary beings. We are always
changing, and this tells us that our life is full of
good surprises and happiness.

Our campaign to change the flooring of the
church is now in full swing.

I have not spoken at all the Masses yet, but |
hope to speak about this personally. We have
already received many donations and our people
are really animated, ready to continue the work.
Thanks be to God!

Every person who donates twenty dollars will
make this offering in the name of anyone that he
or she desires. It could be a relative, a friend,
or even the donor. The name of this person will
be written on a special piece of paper and placed
beneath the tile. This way the name of the
chosen person will always be in the church, the
place where we celebrate and experience the
presence of God. The name of the donor will be
in a special book placed within the new altar, and
these people will be remembered at every Mass
that is celebrated.

Please collaborate. Our campaign will continue
until the feast of Our Lady of Aparecida.

Speaking of this feast, our preachers will be
Fahter George Whattihier and Reginaldo
Padilha. They are Redemptorist missionaries
working in Brazil. Come, join us in this
celebration.

I wish you a good week and may God bless you.
Father Celsa Junion, CSsR.
Pastor

Prevencao de Cancer para Mulher

acima de 40 anos
Mamograma e outros exames gratuitos

13 de Outubro - QUINTA

Local: St. James

Mulheres com menos de 40 anos, somente
com caso na familia ou se tiver algum sintoma.
Interessados ligar para secretaria.

O grupo de tergo
a 52 das Gracas convida
a todos para rezarem o

terco, todas as tercas-feiras

as 8:00pm, na sala N2 S#

Aparecida.
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25 de Setembro de 2016

St. James R.C. Church

CALENDARIO SEMANAL DA COMUNIDADE
PORTUGUESA E BRASILEIRA

Meus queridos Paroquianos,

O verdo estd acabando! Estamos aos
poucos sentindo o clima esfriar. Como tudo na
vida, as estagOes sempre mudam, nos mostrando
que nada € para sempre, que sempre ha uma
mudanca e transformacéo que pode acontecer.
N&o somos seres parados, sempre estamos em
transicdo, e isso garante que nossa vida seja
cheia de boas surpresas e alegrias.

Estamos em plena campanha do piso para
a mudanca do piso, ndo falei em todas as missas
ainda, pois quero pessoalmente falar sobre ela.
Mas j& arrecadamos bastante e o pessoal esta
muito animado para trabalhar. Gragas a Deus!
Cada pessoa que da 20 dolares fard a doacdo em
nome de alguém que desejar. Pode ser um
parente, um amigo ou até mesmo o0 proprio
doador. Este nome serd escrito em um papel
especial que sera colocado abaixo de cada peca
do piso. Assim o nome escolhido sempre estara
dentro da Igreja, lugar de celebracdo e de
experiéncia com Deus também. O nome do
doador serd colocado em um livro especial e
depositado dentro do altar, assim todo sacrificio
Eucaristico da missa sera sempre rezado por
aquelas pessoas.

Colabore! Vamos fazer a campanha até
na festa de Nossa Senhora Aparecida.
E por falar em festa, na Festa de Aparecida 0s
pregadores serdo os padres Jorge Whatthier e
Reginaldo Padilha. S&o redentoristas e grandes
missionarios. Venha participar conosco!
Desejo para vocé uma otima semana e que Deus
te abengoe!

Fathier Celsa Junior, CSsR.
Pastor

Liturgia da Palavra

25/09 a 1/10 de 2016

23-:J0 1,6-22 ; SI116(17),1. 2-3. 6-7 (R/. 6b) ; Lc
9,46-50

38-:J6 3,1-3.11-17.20-23 ; S| 87(88),2-3. 4-5. 6.
7-8 (R/. 3a) ; Lc 9,51-56

48-: )6 9,1-12.14-16 ; Sl 87(88),10bc-11.12-13.14-15
(R/. 3a) ; Lc 9,57-62

58-: Dn 7,9-10.13-14 ou Ap 12,7-12a ; SI 137(138),
1-2a.2bc-3.4-5 (R/. 1¢) ; Jo 1,47-51

62-. J6 38,1.12-21; 40,3-5 ; SI 138(139),1-3. 7-8. 9-
10. 13-14ab (R/. 24b) ; Lc 10,13-16

Sébado: J6 42,1-3.5-6.12-16); SI 118; Lc 10,17-24

Dia: quinta- feira
Hora: 8pm

A Renovacio Carisméitica Catdlica convida vocé para o retiro espiritual
BUSCAI AS COISAS DO ALTO

Nos dias 22 e 23 de Outubro

3 E
C 3 esenca dos Padres da [
Com a presenga dos Padres da |

Paroquia de Saint James - Newark-NJ

De 8:00 as 17:00

Valor US$30.00 incluido café da maghg

Informagdes: Fernandg 9 -833 i

Patricid 973-391-46 18
|

“Antes, como € santo aquele que vos chamou, tornai-vos também vos santos em todo

0 vosso comportamento, porque estd escrito: Sede santos, porque eu sou santo.”
1Pedro 1,15-16
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25 de Setembro de 2016

St. James R.C. Church

Aqui vocée anuncia e encontra o que procura

PROCURANDO EMPREGO

-Procura qualquer tipo trabalho.

Favor ligar Rosimari 973-568-7154
-Procura qualquer tipo de trabalho ou na
limpeza. Favor ligar Gabriela 973-489-1371
-Procura trabalho para cuidar de idosos ou
crianga, fala inglés.

Favor ligar Caludia 201-667-7718

-Procura trabalho na limpeza.

Favor ligar Cintia: 973-718-1824

-Procura trabalho na limpeza. Possui experiéncia.
Favor ligar Rosi: 973-391-3101

-Procura trabalho na limpeza, baba, cuidar de
idosos. Pode ser live-in/

Favor ligar Claudione: 973-563-8480
-Procura trabalho na construcao.

Favor ligar para Sandro: 862-452-5728
-Procura trabalho na construcédo / pedreiro.
Favor ligar para Salvador: 508-816-6582

QUARTO PARA ALUGAR

Procura quarto para alugar nos finais de semana.
Favor Ligar para Maria Oliveira: 914-703-2467.

APTO OU BASEMENT PARA ALUGAR

Procura apartamento para trés pessoas ou 1 quarto
para duas pessoas..
Favor Ligar para Roseli: 862-241-0789

FOOD BANK

Estamos precisando de doagdes para as cestas
bésicas.
Caixas de cereal
Arroz (embalagem pequena)
Sopa em lata
Leite parmalat de caixa
Acucar
Milho
Macarréo
Molho de Tomate
Deus vos abencoe pela sua generosidade!

=

Eliers

f

Dizimistas Aniversariantes
do més de Setembro

Joaquim Silva

Jurandir Ortiz

Ana Caroline S. Girondzick
Samuel Camini

Eva Domingues

Maria Angelica

Jose Carlos da Silva
Shirleny Real

Silmara Hartman

Maria Pereira

Ivan Santana Guerra
Silvana dos Santos
Reinaldo Michalowski
Anathalia Niemes

Neuza P. Dias

Ronaldo do Vale

Juliano Pires

Maria Cleides de Souza Costa
Adelana S. dos Santos
Alessandra Reis

Regiane Santos

Bruna de Melo

Keziah Lacerda de Lima
Kayla Moreira

Luiz Carlos de Sousa Neto
Agnaldo Gomes Pains
Elane de Almeida Alves
Ana Maria Faleiros
Luciane Lopes Mendes
Sonilza M. Bertolini
Adriana Paula da Silva
Jussemi da Silva

Thais Candida de Morais
Derek Ribeiro

Jose Carlos B. Martins
Jose Carlos de Oliveira
Ronildo Marques
Genesis Assis Munoz
Gilda Marcia Garcia de Souza
Kallyne Damasceno Silva
Henrigue Fagundes
Ueber Neves Oliveira
Miroslau Sautchuk

Izabel Cruz

Stella Camargo
Terezinha Pietrani
Marcelo Bresolin

Edmar Pinto Teixeira

FELIZ ANIVERSARIO

19/09
19/09
19/09
19/09
20/09
20/09
20/09
20/09
20/09
20/09
21/09
21/09
21/09
22/09
22/09
22/09
22/09
22/09
23/09
23/09
23/09
23/09
23/09
23/09
24/09
24/09
24/09
24/09
25/09
25/09
25/09
25/09
25/09
27/09
27/09
28/09
28/09
29/09
29/09
29/09
29/09
29/09
30/09
30/09
30/09
30/09
30/09
30/09
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